Дело №1-169/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 29 мая 2023 года

Рузский районный суд Московской области в составе председательствующего судьи Лукиной Е.А., 

при секретаре Сароченковой О.А.,

с участием государственных обвинителей Рузского городского прокурора Зайцева Д.В., старшего помощника Рузского городского прокурора Борисовой В.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Дребезова А.С., представившего удостоверение № и ордер № Рузского филиала МОКА,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося (дата) в (адрес), ..., зарегистрированного по адресу: (адрес), проживающего по адресу: (адрес), самозанятого, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 02.02.2023 года в период времени с 13 часов 30 минут по 15 часов 00 минут, находясь у себя дома по адресу: (адрес), имея умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, для последующего личного употребления, используя принадлежащий ему мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy S21», с возможностью выхода в сеть «Интернет», посредством браузера «Tor Browser», обеспечивающего анонимность сетевых соединений, перешел на страницу интернет - сайта «Мега», являющегося одним из сегментов теневого интернета, где приискал объявление о продаже вещества, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, после чего у неустановленного следствием лица, являющегося продавцом в вышеуказанном интернет – магазине, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществил заказ указанного наркотического средства массой не менее 1,46 грамма, после чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy S21», посредством приложения «ЮMoney», осуществил перевод денежных средств в сумме 4 900 рублей, со счета виртуального кошелька на неустановленные следствием реквизиты, тем самым произвел оплату приобретаемого наркотического средства, а взамен получил фотографию и координаты тайниковой закладки с наркотическим средством, расположенной на участке местности вблизи д. Вертошино Рузского городского округа Московской области.

После чего, ФИО1 в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 46 минут указанного дня, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, прибыл на участок местности вблизи д. Вертошино Рузского городского округа Московской области, имеющий географические координаты № с целью приобретения вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, где ФИО1 незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), путём подбора, приобрел закладку в виде свертка из полимерного материала, с веществом внутри, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой не менее 1,46 грамма, оставленную для ФИО1 неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прикопанную в снегу, у основания дерева, произрастающего по вышеуказанным координатам, которую ФИО1 поместил в правый карман штанов, надетых на нем. 

02.02.2023 в 15 часов 46 минут ФИО1, двигаясь по дороге вблизи д. Вертошино Рузского городского округа Московской области, был остановлен сотрудниками полиции, проводившими в отношении последнего оперативно – розыскные мероприятия, на участке, имеющем географические координаты №. В ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области по адресу: 

<

...>, каб.402, в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 35 минут того же дня, в правом кармане штанов, надетых на ФИО1, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,46 грамма.

N-метилэфедрон и его производные, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, массой 1,46 грамма, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, где ФИО1 03.02.2023 и 17.03.2023 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д.23-25, 72-74), и пояснял, что наркозависимым он не является, но примерно с 2021 года он иногда без назначения врачей, употребляет наркотическое средство «соль» путем курения, которое приобретает через теневой сегмент интернета. 02.02.2023 года, примерно в 13 часов 30 минут, он находился у себя дома по адресу: (адрес) решил приобрести наркотическое средство «соль» для личного употребления. Для этого он со своего мобильного телефона «Самсунг» через установленный браузер «Тор» зашел на сайт «Мега», используя одноразовый аккаунт. Там он зашел на страницу одного из магазинов, название не помнит, где выбрал позицию 2 грамма «Альфа-ПВП». После этого на сайте ему была указана сумма 4 900 рублей для оплаты наркотика. Далее он перевел указанную сумму с виртуального кошелька через приложение «Юмани», установленное в его телефоне, на реквизиты, указанные на сайте. Через некоторое время ему на сайте были предоставлены фотография с местоположением и координатами тайниковой закладки с наркотическим средством «соль». Согласно фотографии, закладка находилась у основания дерева, где было обозначение в виде точки красного цвета. Введя координаты в навигатор, установленный в его телефоне, он увидел, что закладка находилась вблизи д. Вертошино Рузского городского округа. Запомнив место нахождения закладки, он удалил браузер «Тор», фотографии и координаты со своего телефона и поехал на указанное место за наркотиком. Примерно в 15 часов 00 минут он вызвал такси и доехал до указанного места. Приехав, примерно в 15 часов 30 минут, он отпустил таксиста и пошел в лес искать закладку. Спустя некоторое время, у основания дерева, он обнаружил в снегу сверток красного цвета, он понял, что это его закладка с «солью», забрал ее и положил в правый карман штанов, надетых на нем. Он пошел в сторону дороги МБК А-108, чтобы вызвать такси и поехать домой. По пути следования его остановили сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения, и пояснили, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств, он признался в содеянном. После этого его доставили в отдел полиции, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него из правого кармана штанов был изъят сверток с наркотическим средством, а из правого кармана куртки мобильный телефон «Самсунг», которые были упакованы в бумажные конверты и составлен протокол его личного досмотра. Изъятый у него наркотик он приобрел исключительно в целях дальнейшего личного употребления, продавать данное вещество или угощать им кого либо он не хотел и не планировал. В совершении преступления признается полностью, в содеянном он искренне раскаивается, и обещает, что больше с его стороны ничего подобного не повторится. Готов сотрудничать с органами предварительного следствия и судом.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснив, что раскаивается в содеянном. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, показаниями свидетелей КАЮ., РСН., в связи с невозможностью их явки в судебное заседание.

Свидетель КАЮ показания которого были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия 09.02.2023г., пояснял (л.д. 41-42), что он состоит в должности начальника отделения отдела уголовного розыска ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. 02.02.2023 года в ОМВД России по Рузскому городскому округу поступила оперативная информация в отношении мужчины по имени Эдгар, проживающего в (адрес), который причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Данная информация была сообщена начальнику полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу РАК, который в свою очередь вынес постановление о проведении оперативно розыскных мероприятий, которое утверждено начальником ОМВД России по Рузскому городскому округу ИВЕ. Производство ОРМ было поручено ему, оперуполномоченному ОУР ПАО и оперуполномоченному ГНК БАА В этот же день, он, ПАО и БАА в 14 часов 30 минут на служебной автомашине Лада-Веста, г/н № проследовали в д. Вертошино Рузского городского округа Московской области, где согласно полученной оперативной информации, мог появиться гражданин по имени Эдгар. В 14 часов 55 минут они выставились около лесного массива вблизи д. Вертошино, где стали ожидать гражданина по имени Эдгар. В 15 часов 40 минут ими был замечен неизвестный молодой человек, который вышел из леса и двигался вдоль дороги к ним на встречу. При этом неизвестный вел себя подозрительно, постоянно осматривался, двигался быстрым шагом. По внешним признакам и полученной ранее оперативной информации данный гражданин был схож с гражданином ФИО1. В 15 часов 43 минуты ими было принято решение о задержание последнего. В 15 часов 46 минут данный гражданин ими был задержан вблизи д. Вертошино Рузского городского округа Московской области. Задержанным оказался ФИО1. Гражданину ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем вещества или предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что последний пояснил, что при нем находится наркотическое средство «соль». В связи с плохими погодными условиями (сильный ветер, снег), а также с интенсивным движением транспортных средств на дороге, провести личный досмотр гражданина Вардапетяна на месте задержания не представлялось возможным, в связи с чем вышеуказанный гражданин в кратчайшие сроки был доставлен в ОМВД России по Рузскому городскому округу по адресу: 

<

...>, каб. №, где в присутствии двух понятых мужского пола им был произведен личный досмотр гражданина ФИО1 В ходе личного досмотра последнего в правом кармане куртки, надетой на последнем, был обнаружен мобильный телефон «Самсунг», а в правом кармане штанов, надетых на нем, был обнаружен сверток в красной термоусадке с веществом внутри. Данные предметы были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны. Был составлен протокол личного досмотра после прочтения которого, в нем расписались все участвующие лица. Далее им было взято объяснение у ФИО1, в ходе которого последний показал при каких обстоятельствах тот незаконно приобрел и хранил наркотическое средство «соль». 

Свидетель РСН показания которого были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия 15.02.2023г., пояснял (л.д. 45-46), что 02.02.2023 года примерно в 16 часов 00 минут он находился возле дворца водных видов спорта г. Рузы. В это время к нему подошел неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции и, предъявив ему своё служебное удостоверение, предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра. Он согласился на данное предложение, так как располагал свободным временем. После этого он, еще один мужчина, который был вторым понятым, и сотрудник полиции проследовали в ОМВД России по Рузскому городскому округу, где зашли в один из кабинетов, в котором находился сотрудник полиции и неизвестный ему мужчина. Сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому, права и обязанности понятых. Перед началом личного досмотра, задержанному, который представился как ФИО1, разъяснили права и обязанности досматриваемого, а также предложили указать, имеются ли при нем наркотические средства, оружие или другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что в правом кармане штанов у него находится наркотическое средство альфа-ПВП «соль». В ходе досмотра ФИО1, у последнего в правом кармане куртки обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг». В ходе дальнейшего досмотра, в правом кармане штанов был обнаружен сверток в красной термоусадке с веществом внутри. Изъятые предметы были упакованы в бумажные конверты. Конверты были скреплены пояснительной надписью, опечатаны печатями и скреплен подписями участвующих лиц. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором после прочтения расписались все участвующие лица.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления также подтверждается материалами уголовного дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.02.2023, согласно которому в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области 03.02.2023 направлены результаты ОРД, изобличающие ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере (л.д.4-5);

- рапортом начальника отделения ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу майора полиции КАЮ об обнаружении признаков преступления от 02.02.2023, зарегистрированным в КУСП № от 02.02.2023, согласно которому 02.02.2022 примерно в 15 часов 50 минут, им совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу майором полиции АОП и оперуполномоченным группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу лейтенантом полиции ААБ вблизи д. Вертошино Рузского городского округа Московской области был задержан гражданин ФИО1, в ходе производства личного досмотра у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала в красной термоусадке с веществом внутри, предположительно наркотическое средство «альфа-PVP» (соль), а также мобильный телефон марки «Самсунг» в корпусе розового цвета, imei1:№, imei2:№ с двумя сим-картами мобильного оператора «МТС» № и № (л.д.6);

- постановлением о проведении ОРМ от 02.02.2023, согласно которому начальником полиции ОМВД России по Рузскому городскому округу КРА. вынесено постановление о проведении оперативно – розыскных мероприятий, а именно: отождествление личности, наблюдение и опрос гражданина по имени Эдгар, проживающий в (адрес), который причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ (л.д.7);

- протоколом наблюдения от 02.02.2023, согласно которому 02.02.2023 в 14 часов 30 минут начальник отделения ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу майор полиции АЮК совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу майором полиции АОП и оперуполномоченным группы НК ОМВД Росси по Рузскому городскому округу лейтенантом полиции ААБ, на служебной автомашине Лада-Веста, г/н № проследовали в д. Вертошино Рузского городского округа Московской области, где согласно полученной оперативной информации, мог появиться гражданин по имени Эдгар, который причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Рузского городского округа Московской области. В 14 часов 55 минут они выставились около лесного массива вблизи д. Вертошино Рузского городского округа Московской области, где стали ожидать гражданина по имени Эдгар. В 15 часов 40 минут ими был замечен неизвестный молодой человек, который вышел из леса и двигался вдоль дороги к ним на встречу. При этом неизвестный вел себя подозрительно, постоянно осматривался, двигался быстрым шагом, по внешним признакам и полученной ранее оперативной информации данный гражданин был схож с гражданином ФИО1. В 15 часов 43 минуты ими было принято решение о задержание последнего. В 15 часов 46 минут данный гражданин ими был задержан вблизи д. Вертошино Рузского городского округа Московской области. Задержанным оказался ФИО1. Гражданину ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем вещества или предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что последний пояснил, что при нем находится наркотическое средство «соль». Наблюдение закончено в 15:55. (л.д.8-9);

- протоколом личного досмотра гражданина ФИО1 от 02.02.2023, согласно которому 02.02.2023 в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 35 минут по адресу: 

<

...>, каб.№, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон марки «Самсунг Galaxy S21» imei1:№, imei2:№ с двумя сим-картами оператора «МТС» № и №. В правом кармане штанов был обнаружен сверток в красной термоусадке с веществом внутри (л.д.10-12);

- справкой об исследовании № от 03.02.2023, согласно которой, в составе представленного на исследование вещества, массой – 1,46 г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. вещества (л.д.18);

- заключением эксперта № от 20.02.2023, согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества, «… находящееся в пакете из полимерного материала, находящееся в свертке из полимерного материала, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции 02.02.2023 в ходе личного досмотра ФИО1С…», массой 1,44 г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,03 г вещества (л.д.32-33);

- протоколом осмотра предметов и документов от 21.02.2023, которым детально осмотрены: результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, изобличающие последнего в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере, поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области 03.02.2023 (л.д.48-51);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 21.02.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, изобличающие последнего в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере, поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области 03.02.2023, а именно: Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.02.2023; Рапорт начальника отделения ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу майора полиции КАЮ. от 02.02.2023, зарегистрированный в КУСП № от 02.02.2023; Постановление о проведении ОРМ от 02.02.2023; Протокол наблюдения от 02.02.2023; Протокол личного досмотра гражданина ФИО1 от 02.02.2023; Рапорт начальника отделения ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу майора полиции КАЮ. от 02.02.2023; Объяснение ФИО1 от 02.02.2023; Отношение на исследование № от 02.02.2023; Справка об исследовании № от 03.02.2023; мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy S21» в полимерном корпусе розового цвета imei1:№, imei2:№, с двумя сим-картами сотового оператора «МТС» № и №, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного 02.02.2023, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью; CD-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1, проведенного 02.02.2023, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью (л.д. 52-53, 54, 55,56);

- протоколом осмотра предметов от 27.02.2023 с фототаблицей, согласно которому был осмотрен бумажный конверт кремового цвета в который упаковано вещество белого цвета, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции 02.02.2023 в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,46 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы в количестве 1,41 грамма (л.д.57-59);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 27.02.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу: вещество белого цвета, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции 02.02.2023 в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,46 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы в количестве 1,41 грамма, упакованное в бумажный конверт кремового цвета (л.д.60, 61, 62);

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте с фототаблицей от 04.02.2023, в ходе которой ФИО1 рассказал об обстоятельствах приобретения им вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), а также показал место, где обнаружил сверток с наркотическим средством и место, где он был остановлен сотрудниками полиции. (л.д.35-40).

Все приведенные доказательства по делу получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Как следует из обвинения, с которым подсудимый согласился, умысел подсудимого был направлен на приобретение наркотического средства с целью личного употребления. Подсудимый ФИО1, как в ходе следствия, так и в судебном заседании полностью признал свою вину, дав показания об обстоятельствах приобретения наркотического средства, обстоятельствах его задержания и изъятия у него наркотического средства. Показания подсудимого полностью подтверждаются показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела, в том числе протоколом личного досмотра.

По делу установлено, что 02.02.2023 года ФИО1, оплатив наркотическое средство путем перевода денежных средств в сумме 4 900 рублей и получив информацию от неустановленного лица о местонахождении наркотического средства, в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 46 минут указанного дня, прибыл на участок местности вблизи д. Вертошино Рузского городского округа Московской области, имеющий географические координаты 55,666742 36,303959, где обнаружил закладку в виде свертка из полимерного материала, с веществом внутри, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой не менее 1,46 грамма. Указанное наркотическое средство ФИО1 забрал из тайниковой закладки, тем самым незаконно приобрел его. Однако сразу после этого, в этот же день в 15 часов 46 минут был задержан сотрудниками полиции, которые проводили в отношении него ОРМ мероприятия, наркотическое средство было обнаружено и изъято.

В соответствии с разъяснениями постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», содержащимися в п. 7, под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах).

Объективная сторона незаконного хранения наркотических средств, включает в себя непосредственное владение указанным средством и, как следствие, возможность распоряжения наркотическим средством. Незаконное хранение наркотических средств относится к длящимся преступлениям и считается оконченным с момента его пресечения, в том числе и фактического задержания лица. 

ФИО1 был задержан сотрудниками полиции непосредственно после приобретения наркотического средства, и поскольку его противоправные действия были пресечены, осужденный не приступил к фактическому владению указанным наркотическим средством.

В этой связи, суд исключает из обвинения ФИО1 указанный признак незаконного хранения наркотического вещества.

В связи с изложенным, анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, не имеется. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, поведением подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, по делу не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, предусмотренными п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который полностью признал свою вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, не судим, к административной ответственности не привлекался, под наблюдением у врача- психиатра не значится, на учете у врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, является самозанятым.

Кроме того, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, все обстоятельства, способ и последствия совершенного им преступления, и считает возможным его исправление без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы, условно с применением ст.73 УК РФ.

В связи с наличием обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО1 с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч.2 ст.228 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Вещественные доказательства:

- результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, изобличающие последнего в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере, поступившие в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области 03.02.2023, а именно: Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.02.2023; Рапорт начальника отделения ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу майора полиции КАЮ. от 02.02.2023, зарегистрированный в КУСП № от 02.02.2023; Постановление о проведении ОРМ от 02.02.2023; Протокол наблюдения от 02.02.2023; Протокол личного досмотра гражданина ФИО1 от 02.02.2023; Рапорт начальника отделения ОУР ОМВД России по Рузскому городскому округу майора полиции КАЮ. от 02.02.2023; Объяснение ФИО1 от 02.02.2023; Отношение на исследование № от 02.02.2023; Справка об исследовании № от 03.02.2023; CD-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1, проведенного 02.02.2023, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью, хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy S21» в полимерном корпусе розового цвета imei1:№, imei2:№, с двумя сим-картами сотового оператора «МТС» № и №, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного 02.02.2023, переданный в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу, возвратить по принадлежности ФИО1;

- вещество белого цвета, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции 02.02.2023 в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,46 грамма, оставшееся после проведения исследования и экспертизы в количестве 1,41 грамма, упакованное в бумажный конверт кремового цвета, хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, передать на хранение в ОМВД России по Рузскому городскому округу, до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Е.А. Лукина